
Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
JUNHO/2018  
 
 

Publicado em 28 de agosto de 2018. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação:  
 
     Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete) 
     Livia Ayter Santos (COGEP) 
     Mara Alice Sena Felippe (Comunicação) 
     Mayara Marques Guilherme (COGEP) 
 
 

 
                                                                                  Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 

 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado  
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira  
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen  
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves  
Diretor Extensão Roberto Carlos Pereira  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015 . 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 05 

1.1 Ordens de Serviço 05 

1.2 Portarias 06 

1.3 Resoluções 16 

   

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 21 

2.1 Férias 21 

2.2 Licença para Tratamento da Própria Saúde 21 

   

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 22 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
1 GABINETE 

 
 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO nº 003/2018, de 06 de junho de 201 8. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016, do Magnífico Reitor deste 
Instituto Federal. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – AUTORIZAR a servidora, Dóris Fraga Vargas, matrícula SIAPE N° 1847275, portadora 
da Carteira Nacional de Habilitação nº1167386799, Categoria “B”, registro nº 06167898037, 
expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir veículos 
oficiais, de transporte individual de passageiros,do Campus Rio Grande desta Instituição de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º, da Lei nº 9.327/96, abaixo transcrito: 
 

Art.1º, da Lei 9.237/96: Os servidores públicos federais, dos órgãos e 
entidades integrantes da Administração Pública Federal direta, 
autárquica e fundacional, no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 
ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, 
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo 
dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Art. 2º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

Campus Rio Grande 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

1.2 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA N° 121, de 01 de junho de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Designar  a servidora FRANCIELE SOTER DUTRA , Técnica em Secretariado, 
Matrícula SIAPE n° 2167763, como substituta da função de Chefe de Gabinete – FG-001, 
desse Campus, no período de 04/06/2018 a 13/06/2018, por motivo de férias da titular. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 122, de 04 de junho de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a 

Seleção de Professor Substituto, Edital 25 de 29 de maio de 2018, para provimento de 01 
(uma) vaga de Professor com a seguinte formação: Graduação em Engenharia de Automação 
ou Graduação em Engenharia de Controle e Automação ou Tecnólogo em Automação ou 
Técnico em Automação e Graduação em Engenharia de qualquer área. A vaga tem como 
carga horária: 40h. Área Automação Industrial. Disciplinas: Instrumentação Industrial, Controle 
de Processos Industriais, Automação, Instalações Industriais. Modalidades: Curso Técnico 
Integrado e Técnico Subsequente. 
 
DIOGO ORTIZ MACHADO (Presidente) 
 
CARLOS RODRIGUES ROCHA 
 
ROGÉRIO MALTA BRANCO 
 
BETÂNIA VARGAS OLIVEIRA (Suplente) 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PORTARIA N° 123, de 04 de junho de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016, 

 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a 

Seleção de Professor Substituto, Edital 26 de 29 de maio de 2018, para provimento de 01 
(uma) vaga de Professor com a seguinte formação: Graduação em Engenharia Elétrica 
ou Técnico em Eletrotécnica e Engenharia de Controle e Automação ou Técnico em 
Eletrotécnica e Engenharia Civil ou Técnico em Eletrotécnica e Engenharia Mecânica ou  
Técnico em Eletrotécnica e Física (Licenciatura ou Bacharelado). A vaga tem como carga 
horária: 40h. Área Eletrotécnica. Disciplinas: Dimensionamento I; Eletricidade; Máquinas e 
Instalações Elétricas; Projeto de Instalações Elétricas. Modalidades: Curso Técnico Integrado e 
Técnico Subsequente. 

 
 
RODRIGO GEHRKE TONIN (Presidente) 
 
MARCOS BARROS DE SOUZA 
 
ALESSANDRO AQUINO BUCUSSI 
 
ROGÉRIO MALTA BRANCO (Suplente) 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA Nº 124, DE 04 DE JUNHO DE2018 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º.  REVOGAR a portaria nº 259 de 08 de setembro de 2014. 
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem, no Campus Rio 

Grande,como equipe de fiscalização do Contrato nº 54/2014 , o qual foi firmado entre o IFRS e 
a Imprensa Nacional, CNPJ nº04.196.645/0001-00, e que tem por objetoa prestação de 
serviços, pela Contratada, de publicação no Diário Oficial da União, de atos oficiais e demais 
matérias de interesse da Contratante. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 
Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato:  

Lívia Ayter Santos – Matrícula SIAPE 1828626 
 
Fiscal Técnico:  



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Walter Fernando Souza Ferreira – Matrícula SIAPE 2475803 
 
Art. 3°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral do campus Rio Grande do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 125, DE 05 DE JUNHO DE 2018  
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º.  REVOGAR a portaria nº 198 de 04 de julho de 2016. 
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuaremcomo equipe de 

fiscalização do Contrato nº 84/2014 , firmado entre o IFRS Campus Rio Grande e aempresa 
Copiadoras Astoria Ltda, CNPJ nº 92.732.676/0001-98, e que tem por objetoa prestação de 
serviço de locação de máquinas para impressão e fotocópias em preto e branco nos formatos 
A4 e A3 e escaneamento de documentos. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato:  

Loraine Lopes da Silva - Matrícula SIAPE n° 1818546 
 
Fiscais Técnicos:  

TITULAR: Fábio Luiz da Costa Carrir – Matrícula SIAPE n° 1761764 
SUBSTITUTO: Derlain Monteiro de Lemos – Matrícula SIAPE n° 1487054 
 
Art. 3°.O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral do campus Rio Grande do IFRS 
 
 

PORTARIA N° 126, de 06 de junho de 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora LIVIA AYTER SANTOS, matrícula SIAPE 
1828626, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 405, para 
NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a 
partir de 06/06/2018.  

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 127, de 07 de junho de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora ANDRÉA BULLOZA TRIGO PASSOS, matrícula 
SIAPE 1828629, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 
405, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito 
Profissional, a partir de 07/06/2018.  

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA Nº 128, de 08 de junho de 2018  
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para atuarcomo gestor do Contrato 

nº 84/2014durante as ausências e impedimentos legais do titular, designado pela Portaria nº 
125 de 05 de junho de 2018. O referido Contrato foi firmado entre o IFRS Campus Rio Grande 
e aempresa Copiadoras AstoriaLtda, CNPJ nº92.732.676/0001-98, e que tem por objetoa 
prestação de serviço de locação de máquinas para impressão e fotocópias em preto e branco 
nos formatos A4 e A3 e escaneamento de documentos. O servidor deverá exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
 

Gestor do contrato:  

Liziane de Vargas Garcia Torchelsen - Matrícula SIAPE n° 1611277 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data, com vigência até 02/08/2018 . 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 129, de 11 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016, do Magnífico Reitor deste Instituto Federal, 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Alterar  a composição da Comissão de Organização e Acompanhamento (COA) do 
processo de levantamento de necessidades de capacitação, instituído pela Portaria 330/2013, 
de 09 de dezembro de 2013, em conformidade com o Art. 13 da Resolução nº 083, de 28 de 
setembro de 2012.  

Art. 2° - A Comissão de Organização e Acompanhamento (COA), do Campus Rio Grande 
passa a ser constituída da seguinte forma: FRANCIELE SOTER DUTRA (Presidente), SIAPE 
2167763, FÁBIO RIOS KWECKO  (Representante da CIS),SIAPE 1819170, e DANIELE 
COLEMBERGUE DA CUNHA VANZIN (Representante da CPPD),SIAPE 1244152. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogam-se as disposições em 
contrário.  
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

IFRS Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA Nº 130, de 08 de junho de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor abaixo para atuar como gestor do Contrato nº 09/2018 , 

firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a Empresa PEDRO REGINALDO DE 
ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA, CNPJ nº 10.439.655/0001-14, que tem por objeto a 
prestaçãode serviços continuados de Tradutor e Intérprete de Libras. O servidor deverá 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
 
Gestor do contrato:  

Fabiana Alfonso Mello - Matrícula SIAPE n° 2091570 
 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral do campus Rio Grande 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 

PORTARIA N°131, de 12 de junho de 2018  
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24 de fevereiro de 2016, 

 
R E S O L V E: 

 
Art.1º Revogar a Portaria Nº 094, de 18 de abril de 2018. 
 
Art. 2° Designar nova constituição do NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISA EM GÊNERO E 
SEXUALIDADE – NEPGS: 
 
Coordenadora: Angélica Teixeira da Silva Leitzke 
Docentes : Carolina Lopez Israel e Lucía Silveira Alda 
Membros externos : Felipe Saraiva Lourenço e Magnólia Vicente de Carvalho 
Discentes :Brenda Farias Pacheco, Cristian Lima Froes, Maria Eduarda Cunha da Silveira, 
Mariana Moura Kurowiski de Brito, Richard Júnior Costa de Assis, Thaízy Gonçalves dos 
Santos, Agatha Cardoso de Almeida e Mickely Teixeira de Souza. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de hoje. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 132, de 14 de junho de 2018 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016, do Magnífico Reitor deste Instituto Federal, R E 
S O L V E: 

Art. 1° - Alterar a composição da COMISSÃO PERMANENTE DE FORMATURA DO CAMPUS 
RIO GRANDE. 

 Art. 2º - Recompor  a supracitada comissão, conforme nominata abaixo relacionada: 

Laís Cirne Ávila da Fonseca  (SIAPE 1034389) - Coordenadora 
Lucia Helena Mendes Borges (SIAPE 409113) – Representante do Gabinete da Direção-geral 
Mara Alice Sena Felippe (SIAPE 2157200) – Representante do Setor de Comunicação 
Maria Juliana Fernandes (SIAPE 2994451) - Representante do Setor de Registro Acadêmico                                  
Carlos Fernandes Júnior (SIAPE 1034938) – Representante do Curso de Refrigeração e 
Climatização  
Cibele da Rosa Christ Sinoti (SIAPE 1564957) – Representante do Curso de Tecnologia em 
Análises e Desenvolvimento de Sistemas (TADS) 
Cleiva Aguiar de Lima (SIAPE 1093668) - Representante do Curso de Programa Especial de 
Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional 
Diogo Ortiz Machado (SIAPE 2942564) – Representante do Curso Técnico em Automação 
Industrial 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Douglas de Castro Brombilla (SIAPE 1899103) – Representante do Curso de Tecnologia em 
Construção de Edifício  
Eliana Cardia de Pinho (SIAPE 1044717) – Representante do Curso Técnico em Enfermagem 
Flavio Galdino Xavier  (SIAPE 1110953) – Representante do Curso de Fabricação Mecânica 
Gustavo Borba de Miranda (SIAPE 1226439) – Representante dos Cursos Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio 
Miguel Da Guia Albuquerque (SIAPE 1687160) – Representante do Curso Técnico em 
Geoprocessamento 
Raquel de Miranda Barbosa (SIAPE 1486518) – Representante do Curso Técnico em 
Informática para internet 
Roberto Carlos Pereira (SIAPE 2114628) – Representante da Direção de Extensão 
Rodrigo Gehrke Tonin (SIAPE 1051027) – Representante do Curso Técnico em Eletrotécnica 
Serguei Nogueira da Silva (SIAPE 1743068) – Representante do Curso de Engenharia 
Mecânica 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de hoje.  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral do IFRS 
Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 133, de 14 de junho de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E: 

Art. 1º -Designar a servidora JUÇARA NUNES DA SILVA, Arquiteta,Matrícula SIAPE 
n°1522972, como substituta da função deCoordenadora de Infraestrutura – FG-002, desse 
Campus, no período de 18/06/2018 a 29/06/2018, por motivo de férias do titular. 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 134, de 20 de junho de 2018 
 
O Diretor-geral do IFRS - Campus Rio Grande no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016, do Magnífico Reitor deste Instituto Federal. 
CONSIDERANDO: 
 
a. O disposto na Portaria N 143, de 1 de junho de/018 - MPOG; 
b. O disposto na Portaria N°026, de 08 de junho de 2018 - CONSUP; 
c. O disposto no Memorando N 001, de 14 de junho de 2018 -PROEN/DGP; 
d. O Calendário Acadêmico aprovado pelo CONCAMP no dia 20/06/2018; 
 

R E S O L V E: 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Art.1º Estabelecer  o horário de trabalho administrativo no Campus, no dia 22/06/2018, sexta-
feira com inicio as 14h e término nos horários normais de cada Setor. Neste dia, teremos aulas 
normais nos turnos da tarde e noite; 
 
Art. 2º Estabelecer  o horário de trabalho administrativo no Campus, no dia 27/06/2018, quarta-
feira, com término as 13h. Neste dia, teremos aulas normais nos turnos da manhã e noite; 
 
Art. 3º Estabelecer  que os servidores lotados em setores que prestam serviços essenciais 
poderão cumprir horário diferenciado quando convocados pela Direção a fim de atender 
interesses da lnstituição. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 135, de 21 de junho de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1° - Homologar a avaliação de desempenho da servidora LUCÍA SILVEIRA ALDA , 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE1146016, constante no 
processo nº 23370.000596/2015-25, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme 
§1º art. 20 lei 8112/90. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 136, de 25 de junho de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º- Designar a servidora PRISCILA DE PINHO VALENTE , Assistente de Alunos, Matrícula 
SIAPE n° 1825901, para responder como substituta eventual da função de Diretor de Pesquisa 
e Inovação, código CD-004, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do titular. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PORTARIA N° 137 - CANCELADA  
 
 

PORTARIA N° 138, de 25 de junho de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
PORTARIA N° 139, de 26 de junho de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 

Art. 1° - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso 
Superior de Engenharia Mecânica, instituída na Portaria Nº 123, de 06 de junho de 2017, 
composta pelos seguintes servidores: Anderson Favero Porte (SIAPE N° 1828111), Josiane 
Cristina Dias (SIAPE N° 1796106), Marco Aurélio dos Santos Rahn (SIAPE N° 1149810), 
Serguei Nogueira da Silva (SIAPE N° 1743068) e Vagner Machado Costa (SIAPE N° 2330596). 

 

Art. 2º- Incluir na composição do Núcleo supracitado, o servidor Adão Felipe Oliveira 
Skonieski (SIAPE N° 1885152), como Coordenador. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 140, de 26 de junho de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1° - Homologar a avaliação de desempenho do servidor ANDRÉ FERNANDO EBERSOL 
MENNA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE1113306, 
constante no processo nº 23370.000594.2015-31, sem prejuízo da continuidade de apuração 
dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei 8112/90. 

 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
PORTARIA Nº 141, de 27 de junho de 2018 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar  os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a COMISSÃO LOCAL DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO 2019:  

 
Liziane Garcia Torchelsen (SIAPE 1611277)  

Isabel Castro Duarte (SIAPE 2011127) 

Walter Fernando Souza Ferreira (SIAPE 2475803) 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de hoje. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 142, de 27 de junho de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 
Art.1° - INTERROMPER as férias do servidor DERLAIN MONTEIRO DE LEMOS, Analista de 
TI, Matrícula SIAPE n° 1487054, a partir de 03 de julho de 2018, para atender as necessidades 
de relevância desta Instituicao, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício 
para o dia 23/07/2018. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 143, de 27 de junho de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Extinguir , a partir de 05 de julho de 2018, o contrato de professor substituto n.º 
20/2016, de ANA PAULA SANTOS PEREIRA , por interesse da administração. 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA Nº 144, de 28 de junho de 2018 
 
O Diretor-geral do IFRS - Campus Rio Grande no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria Nº 318/2016 de 24/02/2016, do Magnífico Reitor deste Instituto Federal. 
CONSIDERANDO: 

 
a. O disposto na Portaria Nº 174, de 21 de junho de 2018 - MPOG; 
b. O disposto no memorando Nº 018/2018 Proen/DGP; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Estabelecer  o horário das aulas no dia 02/07/2018, segunda-feira, com as devidas 
reposições/detalhamentos informadas posteriormente pela DEN, da seguinte forma: 

 
I- Suspender as aulas no turno da manhã; 

 
Il- No turno da tarde as aulas terão começo às 14h50min até as 18h10min;  
 
IIl- As aulas no turno da noite não sofrerão alterações; 
 
Art. 2º Estabelecer  o horário de trabalho administrativo no Campus, no dia 02/07/2018, 
segunda-feira, com início as 14h50min e término no horário normal de cada Setor; 

 
Art. 3º Estabelecer  que os servidores lotados em setores que prestam serviços essenciais 
poderão cumprir horário diferenciado quando convocados pela Direção a fim de atender 
interesses da Instituição. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do campus Rio Grande 
 
 
 

1.3 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições,  
RESOLVE: 
 
Art.1° Aprovar ad referendum à solicitação de prorrogação de Liberação de Horáriod o servidor 
Artur Freitas Arocha , para participar em programa de qualificação. 
 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº10, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 
 
O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições,  
RESOLVE: 
 
Art.1° Aprovar ad referendum à solicitação de afastamentoda servidora docente Fabiane 
Biedrzycka da Silva Galarz , para participar em programa de qualificação. 
 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 
 

RESOLUÇÃO Nº11, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 
O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições,  
RESOLVE: 
 
 
Art.1° Homologar a aprovação ad referendum, referente à solicitação de afastamento da 
servidora docente Roberta Antunes Machado , para participar em programa de qualificação. 
 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº12, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições,  
RESOLVE: 
 
 
Art.1° Homologar a Resolução nº 02, de 26 de março de 2018, referente à solicitação de 
afastamento da servidora Viviani Rios Kwecko , aprovada ad referendum, para participar em 
programa de qualificação. 
 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº13, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições,  
RESOLVE: 
 
Art.1° Homologar a solicitação de afastamentoda servidora docente Camila e Silva Gomes , 
aprovada ad referendum, para participar em programa de qualificação. 
 
 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 
 

RESOLUÇÃO Nº14, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
Art.1° Homologar a Resolução nº 08, de 05 de abril de 2018, referente à solicitação de 
afastamento da servidora Mayara Marques Guilherme , aprovada ad referendum, para 
participar em programa de qualificação. 

 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Presidente do Conselho de Campus  
IFRS-Campus Rio Grande 

 
 

RESOLUÇÃO Nº15, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
 
Art.1° Homologar a Resolução nº 07, de 05 de abril de 2018, aprovada ad referendum, 
referente à solicitação de renovação de liberação de horáriodo servidor Anderson Alexandre 
Costa ,para participar em programa de qualificação. 

 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº16, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
Art.1° Homologar a solicitação de renovação de liberação de horário da servidora Angélica 
Teixeira da Silva Leitzke , para participar em programa de qualificação. 

 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 
 

RESOLUÇÃO Nº17, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 
O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
Art.1° Homologar a aprovação de solicitação de renovação de liberação de horário da 
servidora Eliza Terres Camargo ,para participar em programa de qualificação. 

 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº18, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 
O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
 
Art.1° Homologar a Resolução nº10, de 05 de junho de 2018, referente à solicitação de 
afastamento da servidora Fabiane Biedrzycka da Silva Galarz , aprovada ad referendum para 
participar em programa de qualificação. 

 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 28 DE JUNHO DE 2018  
 

O Presidente do Conselho de Campus, do IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1 ° Aprovar ad referendum a Metodologia do Plano de Ação-2019. 
 
Art. 2°  Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO  
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº20, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
 
O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016, do Magnífico Reitor deste Instituto Federal, publicada no 
Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1° Aprovar a minuta do Regimento Complementar do Campus Rio Grande, considerando 
o Processo nº 23370.000334/2018-16, o Parecer 04/2018 (Segunda Câmara) e aprovação do 
Conselho de Campus, em Reunião Extraordinária, ocorrida no dia 20/06/2018. 

 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

  ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO  

Presidente do Conselho de Campus  
IFRS-Campus Rio Grande 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº21, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
 

O Presidente do Conselho de Campus, do Campus Rio Grande do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Aprovar a proposta de alteração do Calendário Acadêmico, considerando o Processo nº 
23370.000336/2018-05, e aprovação do parecer 06/2018 – Primeira Câmara (CONCAMP), em 
Reunião Extraordináriado Conselho de Campus, ocorrida no dia 20/06/2018. 
 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS 
 

 
2.1 FÉRIAS 

 

Siape Servidor Exercício Período Parcela 

2320198 ALEXANDRE DA MOTTA 2018 18JUN2018 / 
29JUN2018 

1ºPARC 

1868942 ANGELICA TEIXEIRA DA SILVA LEITZKE 2018 25JUN2018 / 
14JUL2018 

2ºPARC 

409277 CARLOS RODRIGUES ROCHA 2018 29MAI2018 / 
15JUN2018 

1ºPARC 

1995555 CINTIA FARIA TEIXEIRA PAVAO PRZYBYL 2018 28JUN2018 / 
08JUL2018 

2ºPARC 

409036 JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS 2018 04JUN2018 / 
06JUN2018 

2ºPARC 

409113 LUCIA HELENA MENDES BORGES 2017 04JUN2018 / 
13JUN2018 

4ºPARC 

1297859 PATRICIA ANSELMO ZANOTTA 2017 24MAI2018 / 
10JUN2018 

2ºPARC 

409038 PAULO VALERIO SARACOL 2017 20JUN2018 / 
24JUN2018 

2ºPARC 

409038 PAULO VALERIO SARACOL 2017 25JUN2018 / 
02JUL2018 

3ºPARC 

1577995 SABRINA HAX DURO ROSA 2018 04JUN2018 / 
15JUN2018 

2ºPARC 

 
 

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓRIA SAÚDE 
 
 

Nome do servidor: CINTIA FARIA TEIXEIRA PAVÃO PRZYBYLSKI 
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 1995555 
Período de licença: 05 dias       
A partir de: 06/06/2018 
 
Nome do servidor: CINTIA FARIA TEIXEIRA PAVÃO PRZYBYLSKI 
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 1995555  
Período de licença: 15 dias       
A partir de: 13/06/2018 
 
Nome do servidor: JERÔNIMO SILVEIRA MAIORCA 
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 2761744 
Período de licença: 01 dia       
A partir de: 19/06/2018 
 
Nome do servidor: CRISIANE DE FREITAS SOARES 
CARGO/EMPREGO: PROEFSSOR EBTT 
Matrícula: 1061637 
Período de licença: 16 dias       
A partir de: 14/06/2018 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Nome do servidor: CLEITON PONS FERREIRA 
CARGO/EMPREGO: PROEFSSOR EBTT 
Matrícula: 1761818 
Período de licença: 20 dias       
A partir de: 26/06/2018 
    
 

 
 
 
 
 
 
   

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

 

JUNHO 

 

PCDP 001374/18-1C 

Nome do Proposto: ISABEL CASTRO DUARTE 

Cargo ou Função: ADMINISTRADORA 

Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 

Rio Grande (03/06/2018) Porto Alegre (04/06/2018)  

Porto Alegre (04/06/2018) Bento Gonçalves (07/06/2018) 

Bento Gonçalves (07/06/2018) Porto Alegre (08/06/2018) 

Porto Alegre (08/06/2018) Rio Grande (08/06/2018) 

Descrição Motivo: Curso sobre " Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP". 

Total da Viagem: R$ 780,90 

 

PCDP 001375/18-1C 

Nome do Proposto: JUÇARA NUNES DA SILVA 

Cargo ou Função: ARQUITETA E URBANISTA 

Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 

Rio Grande (03/06/2018) Porto Alegre (04/06/2018)  

Porto Alegre (04/06/2018) Bento Gonçalves (07/06/2018) 

Bento Gonçalves (07/06/2018) Porto Alegre (08/06/2018) 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Porto Alegre (08/06/2018) Rio Grande (08/06/2018) 

Descrição Motivo: Curso "Elaboração de Plano de Prevenção Contra Incêndio (PPCI)" – 
Reitoria. 

Total da Viagem: R$ 869,40 

 

PCDP 001393/18-1C 

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR GERAL DE CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (06/06/2018) Bento Gonçalves (07/06/2018)  

Bento Gonçalves (07/06/2018) Rio Grande (08/06/2018) 

Descrição Motivo: Participar da Reunião do Colégio de Dirigentes do IFRS. 

Total da Viagem: R$ 360,54 

 

PCDP 001478/18 

Nome do Proposto: GISLAINE SILVA LEITE 

Cargo ou Função: TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Motivo da Viagem: Nacional – A serviço 

Rio Grande (07/06/2018) Porto Alegre (07/06/2018)  

Porto Alegre (07/06/2018) Rio Grande (07/06/2018) 

Descrição Motivo: Reunião - Processo seletivo do IFRS 2018/2 - Retirada de malotes. 

Total da Viagem: R$ 85,38 

 

PCDP 001479/18 

Nome do Proposto: TAISSON IBEIRO FURTADO 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional – A serviço 

Rio Grande (07/06/2018) Porto Alegre (07/06/2018)  

Porto Alegre (07/06/2018) Rio Grande (07/06/2018) 

Descrição Motivo: Reunião - Processo seletivo do IFRS 2018/2 - Retirada dos Malotes. 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Total da Viagem: R$ 85,38 

 

PCDP 001496/18 

Nome do Proposto: SYLVIO LUIZ DE ANDRADE COELHO 

Cargo ou Função: TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Pelotas (14/06/2018) Bento Gonçalves (14/06/2018) 

Bento Gonçalves (14/06/2018) Pelotas (15/06/2018) 

Descrição Motivo: Participação da Reunião CTA do IFRS. 

Total da Viagem: R$ 148,94 

 

PCDP 001497/18 

Nome do Proposto: ROBERTO CARLOS PEREIRA 

Cargo ou Função:PROFESSOR EBTT/ DIRETOR DE EXTENSÃO 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (17/06/2018) Bento Gonçalves (18/06/2018)  

Bento Gonçalves (18/06/2018) Rio Grande (18/06/2018) 

Descrição Motivo: Reunião da Comissão central do PDI. 

Total da Viagem: R$ 296,43 

 

PCDP 001501/18-1C 

Nome do Proposto: FABIO RIOS KWECKO 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Pelotas (21/06/2018) Porto Alegre (21/06/2018)  

Porto Alegre (21/06/2018) Bento Gonçalves (22/06/2018) 

Bento Gonçalves (22/06/2018) Porto Alegre (22/06/2018) 

Porto Alegre (22/06/2018) Pelotas (22/06/2018) 

Descrição Motivo: Convocação para Reunião ordinária da CIS-Central. 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Total da Viagem: R$ 462,43 

 

PCDP 001584/18 

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR GERAL DE CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (26/06/2018) Bento Gonçalves (26/06/2018)  

Bento Gonçalves (26/06/2018) Rio Grande (27/06/2018) 

Descrição Motivo: Participar da 3ª Reunião Ordinária do CONSUP do IFRS. 

Total da Viagem: R$ 169,86 

 

PCDP 001586/18 

Nome do Proposto: CAROLINE SILVA DE SOUZA 

Cargo ou Função: DISCENTE 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (26/06/2018) Bento Gonçalves (26/06/2018)  

Bento Gonçalves (26/06/2018) Rio Grande (27/06/2018) 

Descrição Motivo: Participar da 3ª Reunião Ordinária do CONSUP do IFRS 

Total da Viagem: R$ 177,00 

 

PCDP 001587/18 

Nome do Proposto: RODRIGO GEHRKE TONIN 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO DE 
ELETROTÉCNICA 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (26/06/2018) Bento Gonçalves (26/06/2018)  

Bento Gonçalves (26/06/2018) Rio Grande (27/06/2018) 

Descrição Motivo: Participar da 3ª Reunião do CONSUP do IFRS. 

Total da Viagem: R$ 135,36 

 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PCDP 001652/18 

Nome do Proposto: ROBERTO CARLOS PEREIRA 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR DE EXTENSÃO 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Rio Grande (28/06/2018) Porto Alegre (28/06/2018)  

Porto Alegre (28/06/2018) Rio Grande (28/06/2018) 

Descrição Motivo: Participar do Curso "Celebração de Parcerias no IFRS". 

Total da Viagem: R$ 106,08 

 

PCDP 001673/18 

Nome do Proposto: EVA REGINA AMARAL 

Cargo ou Função: BIBLIOTECÁRIA 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (26/06/2018) Bento Gonçalves (26/06/2018)  

Bento Gonçalves (26/06/2018) Rio Grande (27/06/2018) 

Descrição Motivo: Reunião CONSUP na reitoria, em Bento Gonçalves. 

Total da Viagem: R$ 135,36 

 

PCDP 001751/18 

Nome do Proposto: FABIO RIOS KWECKO 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 

Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 

Pelotas (28/06/2018) Porto Alegre (28/06/2018)  

Porto Alegre (28/06/2018) Pelotas (28/06/2018) 

Descrição Motivo: Capacitação Celebração de parcerias IFRS. 

Total da Viagem: R$ 55,94 

 

PCDP 001775/18 

Nome do Proposto: SERGUEI NOGUEIRA DA SILVA 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Rio Grande (28/06/2018) Porto Alegre (28/06/2018)  

Porto Alegre (28/06/2018) Rio Grande (28/06/2018) 

Descrição Motivo: Curso "Celebração de Parcerias no IFRS". 

Total da Viagem: R$ 85,38 

* OBS.: solicitação com pendência na documentação na data de publicação deste Boletim. 


